
OGGETTO: INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA S.P.P.B., AI SENSI
DELL'ART. 63, COMMA 2, LETTERA B) - PUNTO 3) DEL D.LGS. N.
50/2016, PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA IN NOLEGGIO
CON SOMMINISTRAZIONE DI N. 1 SISTEMA PER L'ANALISI DEL
LINFONODO SENTINELLA MOD. OSNA RD 210 - DURATA: CINQUE
ANNI. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA: EURO 979.660,00 IVA 22%
INCLUSA.

IL DIRETTORE SANITARIO
nella persona del Dott. Fabio Pezzoli

in forza della delega conferitagli con provvedimento n. 754 del 03.05.2019

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO DOTT. FABRIZIO LIMONTA

Premesso che, mediante deliberazione n. 1017 del 25.6.2015, è stata disposta, con decorrenza
dall’1.3.2015 sino al 29.2.2020, l’acquisizione “in esclusiva” da DASIT S.p.A. (ora Sysmex
Partec Italia s.r.l.) della fornitura quinquennale in noleggio con somministrazione di n. 1
sistema per l’analisi del linfonodo sentinella modello OSNA RD 100i, comprensiva di n. 1
RP-10 Omogenizzatore e di n. 1 Fast Prep 24 (assistenza tecnica inclusa), alle condizioni
economico-normative di cui all’offerta n. prot. OFCO-2233/2015-0616\LOF\ac dell'11.6.2015
- come precisate nel messaggio di posta certificata SinTel del 16.6.2015, per l’importo
globale presunto di € 910.325,74 (€ 746.168,64 + IVA 22% pari a € 164.157,10), così
suddistinto:

 € 145.180,00 (IVA 22% inclusa) per canone quinquennale di noleggio del sistema con
integrazione colon cancer;

 € 43.920,00 (IVA 22% inclusa) per assistenza tecnica quinquennale;

 € 579.901,99 (IVA 22% inclusa) per fornitura quinquennale di reagenti e materiale di
consumo relativi all’utilizzo del sistema OSNA, dedotta n. 1 confezione di Lynoamp
all’anno (per 5 anni);



 € 141.323,75 (IVA 22% inclusa) concernenti la fornitura quinquennale di reagenti e
materiale di consumo destinati all’utilizzo colon cancer, dedotta una confezione di
prodotto HTS nel primo anno;

Evidenziato che:

 da ultimo, con DGR n. XI/491 del 2.8.2018 “Determinazioni in ordine alla gestione del
servizio socio sanitario per l'esercizio 2018 - Secondo provvedimento” - Sub-allegato C
“Procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando di gara nel caso di forniture
e servizi infungibili e/o esclusivi, ai sensi dell’art. 63 del d.lgs. 50/2016 (Codice dei
contratti pubblici)” Regione Lombardia ha fornito indicazioni alle stazioni appaltanti
circa le modalità da seguire per l'attivazione di procedure negoziate, senza previa
pubblicazione di bando, finalizzate all'acquisizione di beni e servizi infungibili e in
regime di esclusività tecnica;

 pertanto, con provvedimento n. 1334 del 25.7.2019, questa azienda ha approvato
specifico “Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi infungibili e/o esclusivi”,
dando mandato a tutte le unità organizzative coinvolte nell’applicazione dello stesso di
attuarne le disposizioni;

Rilevato che:

 in periodo di emergenza COVID, nelle more della definizione di nuovo affidamento, a
mezzo nota PG n. 14789/20 del 10.3.2020 (rif. precedente @mail del 28.2.2020), raccolto
il parere favorevole del direttore dell’UOC SMeL 3 - Anatomia patologica richiedente - in
qualità di direttore dell’esecutore del contratto (DEC), è stata disposta la proroga tecnica
del suindicato contratto quinquennale, dall’1.3.2020 al 31.5.2020, alle condizioni
economico-normative in essere;

 in data 10.6.2020, poco dopo l’apertura della “fase 3” relativa allo stato emergenziale, si è
tenuto apposito incontro promosso dall’UOC Politiche e gestione degli acquisti, con la
partecipazione del direttore dell’UOC SMeL 3 - Anatomia patologica e del direttore
dell’UOC Ingegneria clinica, nonché di un rappresentante di Sysmex, nel quale:

 si è dato atto che l’ASST Bergamo Ovest:

a) a seguito di avviso esplorativo avente a oggetto manifestazione d’interesse per
l’acquisto del sistema diagnostico infungibile e/o esclusivo occorrente -
pubblicato su piattaforma SinTel in data 5.11.2019, ha raccolto la sola istanza di
partecipazione inoltrata da Sysmex Partec Italia s.r.l. di Cornaredo entro il
termine di scadenza (14.11.2019 - ore 12.00);

b) in esito a espletamento di apposita procedura negoziata senza previa
pubblicazione di bando ex art. 63 del d.lgs. n. 50/2016, con delibera n. 37 del
17.1.2020, ha affidato l’appalto in oggetto alla menzionata società, quale unico
offerente;

 sono state definite le condizioni di stipula del nuovo contratto quinquennale,
comportante la sostituzione del sistema RD 100i in uso con il più evoluto RD 210, alle
medesime condizioni economiche di noleggio per complessivi € 31.000,00 annui IVA
22% esclusa (assistenza tecnica compresa) oltre ai consumabili quantificati in €
129.600,00 annui (per 400 pazienti con biopsia del linfonodo sentinella/anno e con 1,5
linfonodi in media a paziente, ipotizzando un probabile aumento dei casi annui dovuto
alla possibilità di utilizzo del nuovo RD 210 su una gamma ben più ampia di tumori);



Vista la @mail in data 9.9.2020, con la quale il direttore dell’UOC SMeL 3 - Anatomia
patologica ha trasmesso - debitamente compilato - il Modello B allegato al regolamento sugli
infungibili, indispensabile per poter dare avvio a specifica procedura negoziata senza previa
pubblicazione di bando di gara, concernente il noleggio del sistema in oggetto aggiornato;

Constatato che, nel caso di specie, sussistono i presupposti di cui all’art. 63, comma 2, lettera
b) - punto 3) del d.lgs. n. 50/2016;

Ritenuto, pertanto:

 di indire apposita procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai
sensi all’art. 63, comma 2, lettera b) - punto 3) del d.lgs. n. 50/2016, relativa
all’affidamento quinquennale della fornitura in noleggio con somministrazione di n. 1
sistema per l’analisi del linfonodo sentinella modello OSNA RD 210 (assistenza tecnica
compresa) per una spesa complessiva presunta di € 979.660,00 (€ 803.000,00 + IVA 22%
pari a € 176.660,00), di cui € 189.100,00 (IVA 22% inclusa) per canone quinquennale di
noleggio del nuovo sistema - compresa assistenza tecnica quinquennale e € 790.560,00
(IVA 22% inclusa) per consumabili;

 di approvare la documentazione di gara, a tal fine, predisposta;

Dato atto che:

 l’art. 40, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016 dispone espressamente l’obbligo di uso dei mezzi
di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione, a decorrere
dal 18.10.2018;

 in forza della citata normativa, la procedura negoziata oggetto del presente provvedimento
verrà espletata, mediante piattaforma regionale SinTel;

Evidenziato che il responsabile del procedimento, con nota PI n. 51687/20 dell’11.9.2020, ha
espressamente dichiarato che, a oggi, non risultano attive convenzioni ARIA e/o CONSIP per
l’acquisizione dei beni/servizi in parola, né le stesse sono in corso di attivazione;

Ricordato che:

a) la spesa globale stimata per il suindicato affidamento, presumibilmente dall’1.12.2020 al
30.11.2025, ammonta a € 803.000,00 + IVA 22% pari a € 176.660,00 – totali €
979.660,00 (importo annuo: € 195.932,00);

b) tali oneri fanno carico al budget delle autorizzazioni n. 481 e n. 10274 dei bilanci di
competenza, per le rispettive quote, come di seguito precisato:

N. autorizzazione/anno N. sub-autorizzazione Importo (IVA 22% compresa)

481/2020 1 € 3.151,67

481/2021 1 € 37.820,00

481/2022 1 € 37.820,00

481/2023 1 € 37.820,00

481/2024 1 € 37.820,00

481/2025 1 € 34.668,37

10274/2020 1 € 13.176,00

10274/2021 1 € 158.112,00

10274/2022 1 € 158.112,00

10274/2023 1 € 158.112,00

10274/2024 1 € 158.112,00

10274/2025 1 € 144.936,00



Considerato che:

a) nelle more dell’espletamento della procedura negoziata, si rende necessario formalizzare
la prosecuzione della fornitura in noleggio con somministrazione del sistema OSNA RD
100i (assistenza tecnica inclusa), alle condizioni economico-normative in essere,
dall’1.6.2020 al 30.11.2020, per una spesa complessiva presunta di € 74.616,85 + IVA
22% pari a € 16.415,71 – totali € 91.032,56, così suddistinti:

– € 14.518,00 (IVA 22% inclusa) per canone semestrale di noleggio del sistema con
integrazione colon cancer;

– € 4.392,00 (IVA 22% inclusa) per assistenza tecnica semestrale;

– € 57.990,20 (IVA 22% inclusa) per fornitura semestrale di reagenti e materiale di
consumo relativi all’utilizzo del sistema OSNA;

– € 14.132,36 (IVA 22% inclusa) concernenti la fornitura semestrale di reagenti e
materiale di consumo destinati all’utilizzo colon cancer;

b) l’onere complessivo stimato della suddetta prosecuzione, per il periodo presunto
dall’1.6.2020 al 30.11.2020, pari a € 91.032,56 IVA 22% inclusa (spesa mensile
presunta: € 15.172,09 – IVA 22% inclusa), fa carico al budget delle autorizzazioni n. 481
e n. 10274 dell’esercizio 2020, come sotto riportato:

N. autorizzazione/anno N. sub-autorizzazione Importo (IVA compresa)

481/2020 1 € 18.910,00

10274/2020 1 € 72.122,56

Acquisito il parere del direttore amministrativo e del direttore sociosanitario;

DELIBERA

1. di indire procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi
all’art. 63, comma 2, lettera b) - punto 3) del d.lgs. n. 50/2016 per l’affidamento della
fornitura quinquennale in noleggio con somministrazione di n. 1 sistema per l’analisi del
linfonodo sentinella modello OSNA RD 210 (assistenza tecnica compresa);

2. di approvare, pertanto, la relativa documentazione di gara, a tal fine, predisposta;

3. di dare atto che:

a) la spesa globale stimata per il citato affidamento, presumibilmente dall’1.12.2020 al
30.11.2025, ammonta a € 803.000,00 + IVA 22% pari a € 176.660,00 – totali €
979.660,00 (importo annuo: € 195.932,00 - IVA 22% inclusa);

b) tali oneri fanno carico al budget delle autorizzazioni n. 481 e n. 10274 dei bilanci di
competenza, per le rispettive quote, come sotto riportato:

N. autorizzazione/anno N. sub-autorizzazione Importo (IVA 22% compresa)

481/2020 1 € 3.151,67

481/2021 1 € 37.820,00

481/2022 1 € 37.820,00

481/2023 1 € 37.820,00

481/2024 1 € 37.820,00

481/2025 1 € 34.668,37

10274/2020 1 € 13.176,00

10274/2021 1 € 158.112,00

10274/2022 1 € 158.112,00



10274/2023 1 € 158.112,00

10274/2024 1 € 158.112,00

10274/2025 1 € 144.936,00

4. di confermare, pertanto, nelle more di espletamento della menzionata procedura
negoziata, la prosecuzione del contratto in essere con Sysmex Partec Italia s.r.l.,
dall’1.6.2020 al 30.11.2020, per una spesa presunta di € 74.616,85 + IVA 22% pari a €
16.415,71 – totali € 91.032,56;

5. di prendere atto, infine, che l’onere complessivo stimato connesso alla suddetta
prosecuzione (periodo: 1.6.2020 - 30.11.2020), pari a € 91.032,56 IVA 22% inclusa
(spesa mensile presunta: € 15.172,09 IVA 22% inclusa), fa carico al budget delle
autorizzazioni n. 481 e n. 10274 dell’esercizio 2020, come sotto riportato:

N. autorizzazione/anno N. sub-autorizzazione Importo (IVA compresa)

481/2020 1 € 18.910,00

10274/2020 1 € 72.122,56

IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. Fabio Pezzoli

Il responsabile del procedimento: dr.ssa Giovanna Chessa UOC Politiche e gestione degli acquisti

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione
digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1634/2020)

Oggetto: INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA S.P.P.B., AI SENSI DELL'ART. 63, COMMA 2, LETTERA B) -
PUNTO 3) DEL D.LGS. N. 50/2016, PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA IN NOLEGGIO CON
SOMMINISTRAZIONE DI N. 1 SISTEMA PER L'ANALISI DEL LINFONODO SENTINELLA MOD. OSNA RD 210 -
DURATA: CINQUE ANNI. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA: EURO 979.660,00 IVA 22% INCLUSA.

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒ prevede

☐ non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 11/09/2020 Il Direttore

Dr./Dr.ssa Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒ finanziamenti SSR e/o ricavi diretti

☐ fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n.
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo
ospedaliero

rete territoriale importo IVA inclusa

481/2020 1 x 22.061,67

481/2021 1 x 37.820,00

481/2022 1 x 37.820,00

481/2023 1 x 37.820,00

481/2024 1 x 37.820,00

481/2025 1 x 34.668,37

10274/2020 1 x 85.298,56

10274/2021 1 x 158.112,00

10274/2022 1 x 158.112,00

10274/2023 1 x 158.112,00

10274/2024 1 x 158.112,00

10274/2025 1 x 144.936,00

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐ beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino

☐ personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale

☐ consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)

☐ servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)

☐ cespiti (indicare centro di costo)

☐ altro (indicare centro di costo)

☐ vedi allegato

Centro di costo 1: Importo 1:

Centro di costo 2: Importo 2:

Centro di costo 3: Importo 3:

Centro di costo 4: Importo 4:

Bergamo, 11/09/2020 Il Direttore

Dr./Dr.ssa Gamba Enrico



UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto
n.

autorizzazione/anno
n. sub-

autorizzazione
importo IVA inclusa

707210020
Noleggi attrezzature sanitarie e

scientifiche
481/2020 1 22.061,67

707210020
Noleggi attrezzature sanitarie e

scientifiche
481/2021 1 37.820,00

707210020
Noleggi attrezzature sanitarie e

scientifiche
481/2022 1 37.820,00

707210020
Noleggi attrezzature sanitarie e

scientifiche
481/2023 1 37.820,00

707210020
Noleggi attrezzature sanitarie e

scientifiche
481/2024 1 37.820,00

707210020
Noleggi attrezzature sanitarie e

scientifiche
481/2025 1 34.668,37

701130090
Acquisto materiale diagnostico in

vitro: Cnd W
10274/2020 1 85.298,56

701130090
Acquisto materiale diagnostico in

vitro: Cnd W
10274/2021 1 158.112,00

701130090
Acquisto materiale diagnostico in

vitro: Cnd W
10274/2022 1 158.112,00

701130090
Acquisto materiale diagnostico in

vitro: Cnd W
10274/2023 1 158.112,00

701130090
Acquisto materiale diagnostico in

vitro: Cnd W
10274/2024 1 158.112,00

701130090
Acquisto materiale diagnostico in

vitro: Cnd W
10274/2025 1 144.936,00

Bergamo, 17/09/2020 Il Direttore

Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.1634/2020 

ad oggetto: 

INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA S.P.P.B., AI SENSI DELL'ART. 63, COMMA 2, 

LETTERA B) - PUNTO 3) DEL D.LGS. N. 50/2016, PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA IN 

NOLEGGIO CON SOMMINISTRAZIONE DI N. 1 SISTEMA PER L'ANALISI DEL LINFONODO 

SENTINELLA MOD. OSNA RD 210 - DURATA: CINQUE ANNI. SPESA COMPLESSIVA 

PRESUNTA: EURO 979.660,00 IVA 22% INCLUSA. 
 

 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Fumagalli Monica Anna 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☐  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Parere non richiesto 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Limonta Fabrizio 

Note: 

      

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2020-09-24T13:44:51+0000


		2020-09-24T13:47:39+0000
	Firma applicativa




